
Direzione Generale

1

Visto il Decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul Sistema 
statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, ai sensi 
dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, con il quale 
è stato adottato il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;

Visto lo Statuto dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 
2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio nella 
seduta del 29 aprile 2019 con deliberazione n. CDLXXV, modificato con deliberazione n. 
CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Visto l’Allegato 1 alla deliberazione del Consiglio n. 11 del 9 giugno 2021, in vigore 
dal 1° settembre 2021;

Vista la deliberazione DOP/866/2018 del 3 agosto 2018, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, IV serie speciale, “Concorsi ed esami”, del 10 agosto 
2018, n. 63, con la quale è stato indetto un concorso pubblico, per titoli ed esame, a 
complessivi 8 posti a tempo indeterminato per il profilo di Dirigente di ricerca di primo 
livello professionale dell'Istituto nazionale di statistica (codice identificativo DIR-RIC-
2018);

Viste altresì le successive deliberazioni DOP/935/2018 del 27 agosto 2018 e 
DOP/973/2019 del 17 settembre 2019 con le quali sono state apportate modifiche al 
bando di concorso, riaperti i termini di partecipazione, ampliando a 12 i posti messi a 
concorso, e superata la clausola originaria del bando che prevedeva, a pena di 
esclusione, la possibilità di presentare la domanda di partecipazione per una sola area 
concorsuale;

Vista la deliberazione DOP/366/2020 del 31 marzo 2020 con la quale è stata 
nominata la Commissione esaminatrice;

Vista la nota n. 28816978/21 del 17 novembre 2021, con la quale la suddetta 
Commissione esaminatrice ha trasmesso i verbali e la graduatoria finale di merito;

Preso atto della regolarità del procedimento seguito e degli atti formati dalla 
Commissione esaminatrice;

Visto il Piano del fabbisogno del personale per il triennio 2018-2020, deliberato dal 
Consiglio dell’Istituto nella seduta del 28 maggio 2018 e trasmesso agli organi di 
vigilanza con nota n. 1013969 del 12 giugno 2018, nonché il secondo Aggiornamento 
al Piano del fabbisogno del personale per il triennio 2021-2023, deliberato dal Consiglio 
dell’Istituto nella seduta del 19 luglio 2021 e trasmesso agli organi di vigilanza con nota 
2342885/21 del 5 agosto 2021;

Rilevata la disponibilità di risorse nel bilancio di previsione dell’Istituto 



Direzione Generale

2

D E L I B E R A 

Art. 1

È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso pubblico, per titoli ed 
esame, a complessivi 12 posti a tempo indeterminato per il profilo di Dirigente di ricerca 
di primo livello professionale dell'Istituto nazionale di statistica (codice identificativo 
DIR-RIC-2018):

Area A) Statistiche economiche (4 posti)

FARAMONDI Alessandro 92
BRUNO Giancarlo 87
DE GREGORIO Carlo Maria 86,5
GIUNGATO Gerolamo 84
MOAURO Filippo 83,8
PERANI Giulio 83,5
VIVIANO Caterina 82
CIACCIA Domenico 80,6
PUGGIONI Augusto 80,5 Art. 5, c. 4 DPR 487/94

ZELI Alessandro 80,5 Art. 5, c. 5, lett. a) DPR 487/94

IANNACCONE Roberto 80,5
TUDINI Angelica 80 Art. 5, c. 5, lett. a) DPR 487/94

RINALDI Alessandro 80 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 487/94

DE PANIZZA Andrea 80
RICCARDINI Fabiola 80

Area B) Statistiche demosociali (4 posti)

CECCARELLI Claudio 90
PRATI Sabrina 89,5
MARSILI Marco 82,5 Art. 5, c. 5, lett. a) DPR 487/94

POLIDORO Federico 82,5
MURATORE Maria Giuseppina 82 Art. 5, c. 5, lett. a) DPR 487/94

FRABONI Romina 82 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 487/94

SOLIPACA Alessandro 82 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 487/94

ROMANO Maria Clelia 81,5 Art. 5, c. 5, lett. a) DPR 487/94

PINTALDI Federica 81,5 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 487/94

DE GREGORIO Carlo Maria 81,5 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 587/94

GALLO Francesca 80,5 Art. 5, c. 5, lett. a) DPR 487/94

CUTILLO Andrea 80,5 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 487/94

CENTRA Marco 80,5 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 487/94

RUGGERI Matteo 80 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 487/94

BURGIO Alessandra 80 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 487/94

ROSANO Aldo 80 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 487/94



Direzione Generale

3

Area C) Analisi integrate, sviluppo e comunicazione delle informazioni (2 posti)

BACCHINI Fabio 87
RIGHI Alessandra 86,5
COSTA Stefano 85
JONA-LASINIO Cecilia Susanna 83,5
MOAURO Filippo 82,8
ROSSETTI Stefania 82,5 Art. 5, c. 5, lett. a) DPR 587/94

IANNACCONE Roberto 82,5
BRUNO Giancarlo 82 Art. 5, c. 5, lett. a) DPR 587/94

VICARELLI Claudio 82
RICCARDINI Fabiola 81,5
MARSILI Marco 80,5 Art. 5, c. 5, lett. a) DPR 587/94

DE SANTIS Roberta 80,5
MAZZIOTTA Matteo 80 Art. 5, c. 5, lett. a) DPR 587/94

PINTALDI Federica 80 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 587/94

PAPPALARDO Carmine 80 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 587/94

MALGARINI Marco 80 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 587/94

DE PANIZZA Andrea 80 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 587/94

Area D) Architetture informative, metodologiche e tecnologiche (2 posti)

DI ZIO Marco 91,5 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 487/94

SCANNAPIECO Monica 91,5
SCANU Mauro 86,5
RIGHI Paolo 85,5
GUARNERA Ugo  83,5
DI CONSIGLIO Loredana 80,5 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 487/94

DAVIDE Fabrizio 80,5 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 487/94

LOSCO Silvia 80 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 487/94

BRANCATO Giovanna 80 Art. 5, c. 5, lett. c) DPR 487/94

Art. 2

Sono dichiarati vincitori del concorso in premessa:

Area A) Statistiche economiche

FARAMONDI Alessandro
BRUNO Giancarlo
DE GREGORIO Carlo Maria
GIUNGATO Gerolamo



Direzione Generale

4

Area B) Statistiche demosociali

CECCARELLI Claudio
PRATI Sabrina
MARSILI Marco
POLIDORO Federico

Area C) Analisi integrate, sviluppo e comunicazione delle informazioni

BACCHINI Fabio
RIGHI Alessandra

Area D) Architetture informative, metodologiche e tecnologiche

DI ZIO Marco
SCANNAPIECO Monica

Art. 3

I vincitori di cui al precedente articolo sono assunti con contratto di lavoro a tempo 
pieno e indeterminato nel profilo di Dirigente di ricerca di primo livello professionale, 
subordinatamente alla regolarizzazione della documentazione allegata alla domanda di 
partecipazione al concorso.

Art. 4

La decorrenza giuridica ed economica del rapporto di lavoro e del periodo di prova 
previsto dal vigente CCNL del comparto Istruzione e Ricerca è fissata a decorrere dal 
15 dicembre 2021.

Art 5

Il trattamento economico spettante è quello determinato, per il profilo di Dirigente di 
ricerca, primo livello professionale, dal vigente CCNL del comparto Istruzione e Ricerca 
nonché dal contratto integrativo di ente vigente alla data di inizio dell’attività lavorativa.

 

          Il Direttore Generale       

%firma%-1


		2021-12-06T10:23:38+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2021-12-06T09:47:15+0000
	Firma applicativa


		2021-12-06T09:47:16+0000
	Firma applicativa




